

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年10月31日
上場取引所 東 名

上場会社名 アイシン精機株式会社
 コード番号 7259 URL <http://www.aisin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊原 保守
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福重 友治 TEL 0566-24-8265
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年11月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,855,119	9.3	108,019	13.9	116,214	28.0	81,942	11.7	56,001	2.2	130,459	—
29年3月期第2四半期	1,697,566	8.6	94,808	23.3	90,771	15.7	73,388	35.9	54,776	45.8	△5,710	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	201.61	201.50
29年3月期第2四半期	190.06	189.84

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	3,371,309	1,762,319	1,289,568	38.3
29年3月期	3,338,339	1,694,864	1,236,385	37.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	50.00	—	75.00	125.00
30年3月期	—	60.00	—	—	—
30年3月期 (予想)	—	—	—	70.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日 (平成29年10月31日) 公表の「剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,780,000	6.1	242,000	5.8	256,000	7.9	127,000	0.3	459.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期2Q	294,674,634株	29年3月期	294,674,634株
30年3月期2Q	19,615,349株	29年3月期	15,336,453株
30年3月期2Q	277,773,931株	29年3月期2Q	288,209,860株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2017年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	394,559	370,015
営業債権及びその他の債権	572,189	566,651
その他の金融資産	99,428	78,326
棚卸資産	276,955	299,961
その他の流動資産	42,194	42,559
流動資産合計	1,385,326	1,357,515
非流動資産		
有形固定資産	1,248,933	1,256,299
無形資産	43,951	40,897
持分法で会計処理されている投資	104,528	107,474
その他の金融資産	434,351	482,946
繰延税金資産	101,590	105,976
その他の非流動資産	19,656	20,198
非流動資産合計	1,953,012	2,013,793
資産合計	3,338,339	3,371,309
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	801,913	720,018
社債及び借入金	64,829	65,463
その他の金融負債	37,401	37,254
引当金	23,791	23,931
未払法人所得税等	37,400	28,173
その他の流動負債	30,669	32,741
流動負債合計	996,005	907,583
非流動負債		
社債及び借入金	393,935	428,901
その他の金融負債	9,536	11,802
退職給付に係る負債	173,955	179,768
引当金	3,248	2,983
繰延税金負債	57,542	68,264
その他の非流動負債	9,252	9,686
非流動負債合計	647,469	701,406
負債合計	1,643,474	1,608,989
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	71,822	71,881
自己株式	△56,983	△81,667
その他の資本の構成要素	110,597	154,016
利益剰余金	1,065,900	1,100,288
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,236,385	1,289,568
非支配持分	458,478	472,751
資本合計	1,694,864	1,762,319
負債及び資本合計	3,338,339	3,371,309

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
売上収益	1,697,566	1,855,119
売上原価	△1,475,403	△1,613,578
売上総利益	222,162	241,541
販売費及び一般管理費	△137,924	△136,567
その他の収益	23,871	8,836
その他の費用	△13,301	△5,791
営業利益	94,808	108,019
金融収益	6,940	7,205
金融費用	△14,404	△4,230
持分法による投資利益	3,426	5,219
税引前四半期利益	90,771	116,214
法人所得税費用	△17,382	△34,272
四半期利益	73,388	81,942
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	54,776	56,001
非支配持分	18,612	25,940
合計	73,388	81,942
1 株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	190.06	201.61
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	189.84	201.50

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
四半期利益	73,388	81,942
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△1,035	△106
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	△18,958	31,644
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△11	55
合計	△20,004	31,594
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	25	△31
キャッシュ・フロー・ヘッジ	395	348
在外営業活動体の換算差額	△54,435	16,556
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△5,080	49
合計	△59,094	16,922
その他の包括利益合計	△79,099	48,516
四半期包括利益	△5,710	130,459
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△8,520	98,757
非支配持分	2,810	31,701
合計	△5,710	130,459

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2016年4月1日残高	45,049	61,862	△18,035	—	154,823	△2,844	△36,628	115,349
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△733	△18,778	393	△44,178	△63,297
四半期包括利益	—	—	—	△733	△18,778	393	△44,178	△63,297
自己株式の取得	—	—	△14,289	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	10,403	9,308	—	—	—	—	—
新株予約権の失効	—	△359	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	2	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	733	△114	—	—	618
所有者との取引額合計	—	10,046	△4,981	733	△114	—	—	618
2016年9月30日残高	45,049	71,908	△23,016	—	135,929	△2,451	△80,807	52,670

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2016年4月1日残高	964,727	1,168,953	389,515	1,558,468
四半期利益	54,776	54,776	18,612	73,388
その他の包括利益	—	△63,297	△15,801	△79,099
四半期包括利益	54,776	△8,520	2,810	△5,710
自己株式の取得	—	△14,289	—	△14,289
自己株式の処分	—	19,711	4,281	23,992
新株予約権の失効	—	△359	—	△359
剰余金の配当	△14,161	△14,161	△8,244	△22,405
連結範囲の変動	—	—	147	147
支配継続子会社に対する 持分変動	—	2	△10	△7
利益剰余金への振替	△618	—	—	—
所有者との取引額合計	△14,779	△9,096	△3,825	△12,921
2016年9月30日残高	1,004,724	1,151,336	388,500	1,539,837

当第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2017年4月1日残高	45,049	71,822	△56,983	—	157,200	△2,011	△44,591	110,597
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△118	31,381	347	11,144	42,755
四半期包括利益	—	—	—	△118	31,381	347	11,144	42,755
自己株式の取得	—	—	△25,271	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△125	587	—	—	—	—	—
新株予約権の失効	—	△339	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	524	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	118	544	—	—	663
所有者との取引額合計	—	59	△24,683	118	544	—	—	663
2017年9月30日残高	45,049	71,881	△81,667	—	189,127	△1,664	△33,446	154,016

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2017年4月1日残高	1,065,900	1,236,385	458,478	1,694,864
四半期利益	56,001	56,001	25,940	81,942
その他の包括利益	—	42,755	5,761	48,516
四半期包括利益	56,001	98,757	31,701	130,459
自己株式の取得	—	△25,271	—	△25,271
自己株式の処分	—	462	38	500
新株予約権の失効	—	△339	—	△339
剰余金の配当	△20,950	△20,950	△14,109	△35,060
支配継続子会社に対する 持分変動	—	524	△3,358	△2,833
利益剰余金への振替	△663	—	—	—
所有者との取引額合計	△21,613	△45,574	△17,429	△63,004
2017年9月30日残高	1,100,288	1,289,568	472,751	1,762,319

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。